
1. Nachtragshaushaltssatzung

und 

1. Nachtragshaushaltsplan

Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 



2



Inhaltsverzeichnis 

1. Nachtragshaushaltssatzung 5 

2. Vorbericht 13 

3. Freie Finanzspitze 19 

4. Übersicht über die Über- / Unterdeckung im Finanzhaushalt 23 

5. Übersicht Jahresergebnis 27 

6. Übersicht Eigenkapital 31 

7. Stand der Verbindlichkeiten 35 

8. Stellenplan 39 

9. Freiwillige Aufwendungen 43 

10. Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt 47 

11. Bilanz 53 

12. Investitionsplan 57 

13. Teilhaushalt 1 61 

14. Teilhaushalt 2 71 

15. Teilhaushalt 3 77 

16. Teilhaushalt 5 83 

17. Teilhaushalt 6 91 

18. Teilhaushalt 7 97 

19. Anlagen 105 

3



4



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

5 

Nachtragshaushalts- 
satzung 



6











11



12



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

13 

Vorbericht 



14



Vorbericht zum 1. Nachtragshaushalt 2024 

Die notwendige Bereitstellung der Haushaltsmittel für den Erwerb eines Grundstücks 
war gemäß § 98 Abs. 2 GemO Anlass für die Erstellung eines 1. 
Nachtragshaushaltes für 2024.  

In dem Zusammenhang wurden auch die bereits jetzt bekannten Veränderungen im 
Ergebnishaushalt (insbesondere Entwicklung der Steuereinnahmen, 
Schlüsselzuweisungen, VG- und Kreisumlage, Forstetat) berücksichtigt. 

Ferner wurden Mittel für die Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf LED 
berücksichtigt. Fördermittel aus dem Landesprogramm KIPKI hierfür wurden ebenso 
veranschlagt. 

Bei der Aufstellung des 1. Nachtragshaushaltsplanes 2024 wurden ansonsten die 
Bestimmungen des § 8 GemHVO berücksichtigt. Es ergeben sich folgende 
wesentliche Änderungen: 

1. Ergebnishaushalt

a) Erträge - wesentliche Änderungen (ab 1.000 €)

Steuern und ähnliche Abgaben 

611000.40130000 Gewerbesteuer  + 25.000 € 
Anpassung an das zu erwartende Aufkommen bei unverändertem Hebesatz von 410 v.H. 

611000.40210000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  + 12.700 € 
Anpassung an die aktuelle Entwicklung  

611000.40521000 Familienleistungsausgleich  +   1.200 € 
Anpassung an die aktuelle Entwicklung  

Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige Transfererträge 

541000.41442000  Landeszuwendung KIPKI   + 5.500 € 
Zuwendung KIPKI für die Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf LED 

555100.41441000  Bundeszuwendung   + 44.400 € 
Zuwendung für klimaangepasstes Waldmanagement 

555100.41441000  Landeszuwendung  - 15.600 € 
Anpassung an Forstwirtschaftsplan 2024 

611000.41111000 Schlüsselzuweisung A  - 27.200 € 
Anpassung an die aktuellen Berechnungsgrundlagen 

15



Privatrechtliche Leistungsentgelte 

555100.44110000 Erlöse aus Holzverkäufen  - 30.400 € 
Anpassung an den Forstwirtschaftsplan 2024  

Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

555100.44290000 Kostenerstattung Wegeunterhaltung  -   2.500 € 
Anpassung an den Forstwirtschaftsplan 2024  

Zinserträge und sonstige Finanzerträge 

612000.47143000 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  + 11.100 € 
Verzinsung der Forderung gegenüber der Verbandsgemeinde  

b) Aufwendungen - wesentliche Änderungen-

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 

541000.52330000  Unterhaltung des Infrastrukturvermögens  + 20.000 € 
Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf LED 

555100.52330000 Unterhaltung des Infrastrukturvermögens. - 15.300 € 
Anpassung an den Forstwirtschaftsplan 2024  

555100.52543000  Kostenerstattung an Gemeinden u. Gemeindeverbände      +   1.700 € 
Anpassung an den Forstwirtschaftsplan 2024  

555100.52590000 Kostenerstattung an übrige Bereiche  +   2.400 € 
Anpassung an den Forstwirtschaftsplan 2024  

555100.52920000 sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen  -  18.400 € 
Anpassung an den Forstwirtschaftsplan 2024  

573120.52310000 Unterhaltung Dorfgemeinschaftshaus  +   3.000 € 
Instandsetzung Kanalleitung 

Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 

611000.54310000 Gewerbesteuerumlage   + 2.100  € 
Anpassung aufgrund höherer Gewerbesteuererträge (siehe oben) 

611000.54421000 Kreisumlage   +   1.700  € 
Anpassung an aktuelle Berechnungsgrundlagen bei unverändertem 
Umlagesatz von 45,0 v.H. 

611000.54423000 Verbandsgemeindeumlage  +   3.700  € 
Anpassung an aktuelle Berechnungsgrundlagen bei gleichbleibendem 
Umlagesatz von 43,0 v.H. 

Sonstige laufende Aufwendungen 

555100.56890000 sonstige betriebliche Steueraufwendungen  -  2.000  € 
Anpassung an den Forstwirtschaftsplan  

16



2. Finanzhaushalt

Folgende Auszahlungen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 
wurden im 1. Nachtragshaushalt neu aufgenommen: 

365000 Kindertagesstätte    + 500 € 
Investitionszuschuss für Kindertagesstätte Weisel 

114200 Liegenschaften    + 22.000 € 
Erwerb eines Grundstücks für weitere Entwicklung der Ortsgemeinde 

 _________ 

Veränderung Investitionen, Investitionsfördermaßnahmen   + 22.500 € 

17



18



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

19 

Übersicht zur Beurteilung der 

dauernden Leistungsfähigkeit 

(Berechnung der sog. freien 

Finanzspitze) 



20



  Ortsgemeinde Dörscheid 

1. Nachtrag 2024 

21  

Übersicht zur Beurteilung der dauernden Leistungsfähigkeit 

(Berechnung der sog. freien Finanzspitze) 

lfd.

Nr. Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
2023 

Ansätze des Haushaltsjahres Planungsdaten 

2025 

Planungsdaten  

2026 

Planungsdaten  

2027 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue Ansätze 

in € 

E
nt

st
eh

un
gs

re
ch

nu
ng

 

1 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen (§ 3 Abs. 1 Nr. 26 GemHVO) 56.836,47 -17.500,00 -5.400,00 27.200,00 21.800,00 50.900,00 63.000,00 73.400,00 

2 abzüglich 
Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von bereits genehmigten 
Investitionskrediten (§ 3 Abs. 1 Satz 1 Nr. 46 GemHVO) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 abzüglich 
Mindesttilgung von Liquiditätskrediten im Rahmen der Teilnahme 
am kommunalen Entschuludungsfonds (KEF-RP) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4  =  „freie Finanzspitze“ 56.836,47 -17.500,00 -5.400,00 27.200,00 21.800,00 50.900,00 63.000,00 73.400,00 

V
er

w
en

du
ng

sr
ec

h

nu
ng

5 abzüglich 
 Auszahlungen zur planmäßigen Tilgung von geplanten, aber noch 
 nicht  genehmigten Investitionskrediten (§ 3 Abs. 1 Satz 1 Nr. 46 GemHVO) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6  Verbleibende Finanzspitze (Ziel in allen Jahren: ≥ 0 56.836,47 -17.500,00 -5.400,00 27.200,00 21.800,00 50.900,00 63.000,00 73.400,00 

 Endfällige Kredite  Stand der Kredite zur Liquiditätssicherung 

2024 -   Betrag  0,00  € (neu)  2024 -   Betrag  0,00  € (neu) 

-   Betrag  0,00  € (bisher) -   Betrag  0,00  € (bisher) 

-   Betrag  0,00  € (mehr/weniger) -   Betrag  0,00  € (mehr/weniger) 

2025  -   Betrag  0,00  € 2025 -   Betrag  0,00  € 

2026  -   Betrag  0,00  € 2026  -   Betrag  0,00  € 

2027  -   Betrag  0,00  € 2027  -   Betrag  0,00  € 

2028 -   Betrag  0,00  € 2028 -   Betrag  0,00  € 



22



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

23 

Übersicht über die  

Über- / Unterdeckung im 

Finanzhaushalt bzw. in der 

Finanzrechnung 

§ 93 (4) GemO



24



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

25  

Übersicht über die Über-/Unterdeckung im Finanzhaushalt bzw. in der Finanzrechnung 

lfd. Nr. Jahr Jahr 

Saldo der ordentlichen und 

außerordentlichen Ein- und 

Auszahlungen 
(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 23 

GemHVO) 

./. 

planmäßige Tilgung 

(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 36 
GemHVO) 

./. 

Mindest-Rückführungsbetrag  

gemäß Tilgungsplan 
(§ 2 Abs. 1 Satz 1 Posten F 45 

GemHVO) 

= 

Betrag 

in € 

1 5. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2019 -144.114  0  0  -144.114  

2 4. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2020 -17.304  0  0  -17.304  

3 3. Haushaltsvorjahr (lt. festgestelltem Jahresabschluss) 2021 124.311  0  0  124.311  

4 2. Haushaltsvorjahr (Rechnungsergebnis) 2022 56.836  0  0  56.836  

5 1. Haushaltsvorjahr (Ansatz einschl. Nachträge) 2023 -17.500  0  0  -17.500  

6 Haushaltsjahr (Ansatz) 2024 21.800  0  0  21.800  

7 Zwischensumme (lfd. Nr. 1 bis 6) 24.030  0  0  -102.780  

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2025 50.900  0  0  50.900  

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2026 63.000  0  0  63.000  

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2027 73.400  0  0  73.400  

11 Summe 211.330  0  0  84.520  



26



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

27 

Übersicht über die Entwicklung 

der Jahresergebnisse  

§ 93 (4) GemO



28



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtrag 2024 

29  

Übersicht über die Entwicklung der Jahresergebnisse 

lfd. Nr. 
Ergebnis 

(gem. § 2 Abs. 1 Nr. 31 GemHVO) 
Jahr 

Betrag 

in € 

1 5. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2019 -174.721 

2 4. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2020 28.448 

3 3. Haushaltsvorjahr (festgestelltes Jahresergebnis) 2021 30.498 

4 2. Haushaltsvorjahr (Rechnungsergebnis) 2022 48.666 

5 1. Haushaltsvorjahr (Ansatz des Haushaltsvorjahres – einschl. Nachträge) 2023 -38.100 

6 Jahresergebnis (Ansatz des Haushaltsjahres) 

neuer Ansatz 2024 1.200 

bisheriger Ansatz 2024 -26.000 

mehr (+) / weniger (-) Ansatz 2024 27.200 

7 Zwischensumme -104.008 

8 1. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2025 30.300 

9 2. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2026 42.400 

10 3. Haushaltsfolgejahr (Planung) 2027 52.800 

11 Summe 21.492 



30



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

31 

Übersicht über die  

Entwicklung des Eigenkapitals 

§ 95 (3) GemO



32



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

33  

Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals 

lfd. Nr. 
Ergebnis 

(gem. § 2 Abs. 1 Satz 1 Posten E 23) 

Betrag 

nachrichtlich:  

aufgelaufenes 

Eigenkapital 

in € 

1 Eigenkapital zum 31.12.2021 30.498 4.238.833 

2 + Jahresergebnis 2022 48.666 4.287.499 

3 + Ansatz für Jahresergebnis 2023 -38.100 4.249.399 

4 + Ansatz für Jahresergebnis 2024 1.200 4.250.599 

5 + geplantes Jahresergebnis 2025 30.300 4.280.899 

6 + geplantes Jahresergebnis 2026 42.400 4.323.299 

7 + geplantes Jahresergebnis 2027 52.800 4.376.099 



34



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

35 

Stand der 
Verbindlichkeiten 



36



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

37  

Übersicht 
über den Stand der Verbindlichkeiten aus Anleihen, der Kreditaufnahmen und ähnlicher Vorgänge 

lfd. 
Nr. 

Art 
(gem. § 47 Abs. 5 Nr. 4 GemHVO) 

Stand 
Beginn 
2023 

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 

2024 

Voraussichtlicher 
Stand zum  Ende 

2024 

in € 

1 Verbindlichkeiten aus Anleihen für Investitionen 0 0 0 

2 Verbindlichkeiten aus Anleihen zur Liquiditätssicherung 0 0 0 

3 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
(gemäß § 103 GemO) 

4 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung 
(gemäß § 105 GemO) 

5 darunter: 
a) Anleihen und Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung bis zum 31.12.2023 

6 b) Anleihen und Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung ab dem 01.01.2024

7 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen 

Summe der Verbindlichkeiten aus Anleihen, Kreditaufnahmen und ähnlicher Vorgänge 

0 0  0

0 0 0

0 0 0

0 00



38



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

39 

Stellenplan 



40



Stellenplan 2024 
Ortsgemeinde Dörscheid 

ldf. 

Nr.
Name

Fachrichtung/ 

Amtsbez.

Bes./ EGr- 

Gruppe

Zahl der Stellen

Stellenvermerke/Erläuterungen
für das lfd. HHJ 2024

für das HHJ 

2023

tats. Bes. 

30.06.2023
Beamte Besch.

Nachrichtlich Minijobs 

14 Std. / monatlich 11430 100% 

, 

41



42



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

43 

Freiwillige Aufwendungen 



44



OrtsgemeindeDörscheid 

Aufstellung der im Ergebnishaushalt 2023 enthaltenen freiwilligen Aufwendungen 

1. Ausgleichsleistungen nach § 67 Abs. 6 GemO 0 € 

2. Freiwillige Leistungen - ohne Aufwand aus internen Leistungsverrechnungen
(unter freiwilligen Leistungen werden die verstanden, die weder gesetzlich noch vertraglich festgelegt sind)

Buchungsstellen Konto oder Posten E 20 
111000.56920000 Verfügungsmittel (Verwaltungssteuerung) 400 € 
111300.56930000 Repräsentationen (Öffentlichkeitsarbeit) 1.200 € 
281000……… Aufwandsunterdeckung Heimat- und sonstige Kulturpflege 2.900 € 

366100.56420000 Mitgliedsbeitrag Lebenshilfe e.V. 100 € 

Summe Ziffer 2. 4.600 € 

Summe Ziffer 1. und Ziffer 2.: 4.600 € 0,66% 

3. Gesetzlich vorgeschriebene/vertraglich vereinbarte Pflichtaufwendungen
(alle übrigen Buchungsstellen)

696.400 € 99,34% 

4. Gesamtaufwendungen 701.000 € 100,00% 

45



Ortsgemeinde Dörscheid 

Aufstellung der im Ergebnishaushalt 2024 enthaltenen freiwilligen Aufwendungen 

1. Ausgleichsleistungen nach § 67 Abs. 6 GemO 0 € 

2. Freiwillige Leistungen - ohne Aufwand aus internen Leistungsverrechnungen
(unter freiwilligen Leistungen werden die verstanden, die weder gesetzlich noch vertraglich festgelegt sind)

Buchungsstellen Konto oder Posten E 20 
111000.56920000 Verfügungsmittel (Verwaltungssteuerung) 400 € 
111300.56930000 Repräsentationen (Öffentlichkeitsarbeit) 1.200 € 
281000……… Aufwandsunterdeckung Heimat- und sonstige Kulturpflege 2.900 € 

366100.56420000 Mitgliedsbeitrag Lebenshilfe e.V. 100 € 

Summe Ziffer 2. 4.600 € 

Summe Ziffer 1. und Ziffer 2.: 4.600 € 0,66% 

3. Gesetzlich vorgeschriebene/vertraglich vereinbarte Pflichtaufwendungen
(alle übrigen Buchungsstellen)

696.400 € 99,34% 

4. Gesamtaufwendungen 701.000 € 100,00% 

46



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

47 

Ergebnis- und 
Finanzhaushalt 



48



  Ortsgemeinde Dörscheid 

1. Nachtragsplan 2024 

Seite 49 

Ergebnishaushalt 

lfd. 
Nr. 

Erträge und Aufwendungen 

neuer 

Ansatz 
bisheriger 

Ansatz 
mehr(+) / 
weniger(-) 

Planungs- 

daten 
Planungs- 

daten 
Planungs- 

daten 

2024 2024 Ansatz 2025 2026 2027 

in € 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 403.800 363.500 40.300,00 418.100 428.800 437.500 

611000.40120000 Grundsteuer B  84.000  83.200  800,00  85.000  85.000  85.000 

611000.40130000 Gewerbesteuer  75.000  50.000  25.000,00  75.000  75.000  75.000 

611000.40210000 Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer  206.500  193.800  12.700,00  219.000  229.000  237.000 

611000.40330000 Hundesteuer  3.500  2.900  600,00  3.500  3.500  3.500 

611000.40521000 Familienleistungsausgleich  21.000  19.800  1.200,00  21.500  22.000  22.500 

E 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfererträge  108.000 100.900 7.100,00 101.900 101.900 101.900 

541000.41442000 vom Land 

Erläuterungen: 

Landeszuwendung KIPKI für Umrüstung 
Straßenbeleuchtung auf LED  5.500  0  5.500,00  0  0  0 

555100.41441000 vom Bund  44.400  0  44.400,00  44.400  44.400  44.400 

555100.41442000 vom Land  8.200  23.800  -15.600,00  8.200  8.200  8.200 

611000.41111000 Schlüsselzuweisung A  40.000  67.200  -27.200,00  40.000  40.000  40.000 

E 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 25.400 25.200 200,00 25.400 25.400 25.400 

555100.43690000 
Wildschadenverhütungspauschale 

Erläuterungen: 

Angliederungsgenossenschaft  1.200  400  800,00  1.200  1.200  1.200 

555100.43690001 
Wildschadenverhütungspauschale 

Erläuterungen: 

Jagdgenossenschaft  600  1.200  -600,00  600  600  600 

E 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 125.800 156.200 -30.400,00 125.900 125.900 125.900 

555100.44110000 Erträge aus Verkäufen 
(einschl. gewerblicher Tätigkeit)  106.800  137.200  -30.400,00  106.800  106.800  106.800 

E 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 14.100 16.600 -2.500,00 14.100 14.100 14.100 

555100.44290000 von übrigen Bereichen  8.000  10.500  -2.500,00  8.000  8.000  8.000 

E 8 Summe der laufenden Erträge aus 

Verwaltungstätigkeit 689.600 674.900 14.700,00 697.900 708.600 717.300 

E 9 – Personal- und Versorgungsaufwendungen 17.200 17.700 -500,00 18.400 17.200 17.200 

111000.50110000 Bürgermeister  8.200  7.500  700,00  8.200  8.200  8.200 

114000.50291000 Vergütungen  0  700  -700,00  700  0  0 

114000.50292000 Leistungszulagen  0  100  -100,00  100  0  0 

114000.50390000 Sonstige  0  100  -100,00  100  0  0 

114000.50490000 Sonstige  0  200  -200,00  200  0  0 

114000.50900000 Pauschalierte Lohnsteuer 
(auch Zahlungen über Knappschaft)  0  100  -100,00  100  0  0 

E 
10 

– Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen 237.800 244.400 -6.600,00 215.800 215.500 215.500 

541000.52330000 Unterhaltung des 
Infrastrukturvermögens 

Erläuterungen: 

in 2024 Umrüstung Straßenbeleuchtung auf 
LED  25.000  5.000  20.000,00  5.000  5.000  5.000 

555100.52330000 Unterhaltung des 
Infrastrukturvermögens  8.000  23.300  -15.300,00  8.000  8.000  8.000 

555100.52543000 an Gemeinden und 
Gemeindeverbände  26.000  24.300  1.700,00  26.000  26.000  26.000 

555100.52590000 an übrige Bereiche  2.500  100  2.400,00  2.500  2.500  2.500 

555100.52920000 sonstige Aufwendungen für 
Dienstleistungen  65.000  83.400  -18.400,00  65.000  65.000  65.000 



  Ortsgemeinde Dörscheid 

1. Nachtragsplan 2024 

Seite 50  

lfd. 
Nr. 

Erträge und Aufwendungen 

neuer 

Ansatz 
bisheriger 

Ansatz 
mehr(+) / 
weniger(-) 

Planungs- 

daten 
Planungs- 

daten 
Planungs- 

daten 

2024 2024 Ansatz 2025 2026 2027 

in € 

573120.52310000 Unterhaltung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

Erläuterungen: 

Instandsetzung Kanalleitung  5.000  2.000  3.000,00  2.000  2.000  2.000 

E 
12 

– Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferaufwendungen 379.100 371.600 7.500,00 379.100 379.100 377.400 

611000.54310000 Gewerbesteuerumlage  6.400  4.300  2.100,00  6.400  6.400  6.400 

611000.54421000 Landkreise 

Erläuterungen: 

Kreisumlage bei Umlagesatz von 45,0 v.H.  190.500  188.800  1.700,00  190.500  190.500  188.800 

611000.54423000 Verbandsgemeinden 

Erläuterungen: 

VG-Umlage bei Umlagesatz von 43,0 v.H.  182.000  178.300  3.700,00  182.000  182.000  182.000 

E 
14 

– Sonstige laufende Aufwendungen
17.600 19.400 -1.800,00 17.600 17.700 17.700 

114200.56410000 Versicherungsbeiträge  300  200  100,00  300  300  300 

114200.56810000 Grundsteuer  500  400  100,00  500  500  500 

555100.56890000 sonstige betriebliche 
Steueraufwendungen  0  2.000  -2.000,00  0  0  0 

E 

15 

Summe der laufenden Aufwendungen aus 

Verwaltungstätigkeit  700.400 701.800 -1.400,00 679.600 678.200 676.500 

E 

16 

Laufendes Ergebnis aus 

Verwaltungstätigkeit  -10.800 -26.900 16.100,00 18.300 30.400 40.800 

E 
17 

+ Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
12.600 1.500 11.100,00 12.600 12.600 12.600 

612000.47143000 von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden  12.000  900  11.100,00  12.000  12.000  12.000 

E 

19 

Saldo der Zins- und sonstige 

Finanzerträge und  -aufwendungen 12.000 900 11.100,00 12.000 12.000 12.000 

E 

20 

Ordentliches Ergebnis 

1.200 -26.000 27.200,00 30.300 42.400 52.800 

E 

23 

Jahresergebnis (Jahresüberschuss / 

Jahresfehlbetrag)  1.200 -26.000 27.200,00 30.300 42.400 52.800 



  Ortsgemeinde Dörscheid 

1. Nachtragsplan 2024 

Seite 51

Finanzhaushalt 

lfd. 
Nr. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

neuer 

Ansatz 
bisheriger 

Ansatz 
mehr(+) / 
weniger(-) 

Planungs- 

daten 
Planungs- 

daten 
Planungs- 

daten 

2024 2024 Ansatz 2025 2026 2027 

in € 

F 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 403.800 363.500 40.300,00 418.100 428.800 437.500 

611000.60120000 Grundsteuer B  84.000  83.200  800,00  85.000  85.000  85.000 

611000.60130000 Gewerbesteuer  75.000  50.000  25.000,00  75.000  75.000  75.000 

611000.60210000 Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer  206.500  193.800  12.700,00  219.000  229.000  237.000 

611000.60330000 Hundesteuer  3.500  2.900  600,00  3.500  3.500  3.500 

611000.60521000 Familienleistungsausgleich  21.000  19.800  1.200,00  21.500  22.000  22.500 

F 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 
sonstige Transfereinzahlungen  98.700 91.600 7.100,00 92.600 92.600 92.600 

541000.61442000 vom Land  5.500  0  5.500,00  0  0  0 

555100.61441000 vom Bund  44.400  0  44.400,00  44.400  44.400  44.400 

555100.61442000 vom Land  8.200  23.800  -15.600,00  8.200  8.200  8.200 

611000.61111000 Schlüsselzuweisung A  40.000  67.200  -27.200,00  40.000  40.000  40.000 

F 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.100 4.900 200,00 5.100 5.100 5.100 

555100.63690000 Sonstige  1.200  400  800,00  1.200  1.200  1.200 

555100.63690001 Sonstige  600  1.200  -600,00  600  600  600 

F 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 125.800 156.200 -30.400,00 125.900 125.900 125.900 

555100.64110000 Einzahlungen aus 
Verkäufen (einschl. gewerblicher tätigkeit)  106.800  137.200  -30.400,00  106.800  106.800  106.800 

F 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 14.100 16.600 -2.500,00 14.100 14.100 14.100 

555100.64290000 von übrigen Bereichen  8.000  10.500  -2.500,00  8.000  8.000  8.000 

F 8 Summe der laufenden Einzahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  660.000 645.300 14.700,00 668.300 679.000 687.700 

F 9 – Personal- und Versorgungsauszahlungen 15.700 16.200 -500,00 16.900 15.700 15.700 

111000.70110000 Bürgermeister  8.200  7.500  700,00  8.200  8.200  8.200 

114000.70291000 Vergütungen  0  700  -700,00  700  0  0 

114000.70292000 Leistungszulagen  0  100  -100,00  100  0  0 

114000.70390000 Sonstige  0  100  -100,00  100  0  0 

114000.70490000 Sonstige  0  200  -200,00  200  0  0 

114000.70900000 Pauschalierte Lohnsteuer 
(auch Zahlungen über Knappschaft)  0  100  -100,00  100  0  0 

F 
10 

– Auszahlungen für Sach- und
Dienstleistungen 237.800 244.400 -6.600,00 215.800 215.500 215.500 

541000.72330000 Unterhaltung des 
Infrastrukturvermögens  25.000  5.000  20.000,00  5.000  5.000  5.000 

555100.72330000 Unterhaltung des 
Infrastrukturvermögens  8.000  23.300  -15.300,00  8.000  8.000  8.000 

555100.72543000 an die Gemeinden und 
Gemeindeverbände  26.000  24.300  1.700,00  26.000  26.000  26.000 

555100.72590000 an übrige Bereiche  2.500  100  2.400,00  2.500  2.500  2.500 

555100.72920000 Sonstige Auszahlungen für 
Dienstleistungen  65.000  83.400  -18.400,00  65.000  65.000  65.000 

573120.72310000 Unterhaltung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen  5.000  2.000  3.000,00  2.000  2.000  2.000 

F 
12 

– Zuwendungen, Umlagen und sonstige
Transferauszahlungen 379.100 371.600 7.500,00 379.100 379.100 377.400 

611000.74310000 Gewerbesteuerumlage  6.400  4.300  2.100,00  6.400  6.400  6.400 

611000.74421000 Landkreise  190.500  188.800  1.700,00  190.500  190.500  188.800 

611000.74423000 Verbandsgemeinden  182.000  178.300  3.700,00  182.000  182.000  182.000 

F 
14 

– Sonstige laufende Auszahlungen
17.600 19.400 -1.800,00 17.600 17.700 17.700 

114200.76410000 Versicherungsbeiträge  300  200  100,00  300  300  300 

114200.76810000 Grundsteuer  500  400  100,00  500  500  500 

555100.76890000 sonstige betriebliche 
Steuerauszahlungen  0  2.000  -2.000,00  0  0  0 



  Ortsgemeinde Dörscheid 

1. Nachtragsplan 2024 

Seite 52 

lfd. 
Nr. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

neuer 

Ansatz 
bisheriger 

Ansatz 
mehr(+) / 
weniger(-) 

Planungs- 

daten 
Planungs- 

daten 
Planungs- 

daten 

2024 2024 Ansatz 2025 2026 2027 

in € 

F 

15 

Summe der laufenden Auszahlungen aus 

Verwaltungstätigkeit  650.200 651.600 -1.400,00 629.400 628.000 626.300 

F 

16 

Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit 9.800 -6.300 16.100,00 38.900 51.000 61.400 

F 
17 

+ Zinseinzahlungen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  12.600 1.500 11.100,00 12.600 12.600 12.600 

612000.67143000 von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden  12.000  900  11.100,00  12.000  12.000  12.000 

F 

19 

Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- 

und -auszahlungen  12.000 900 11.100,00 12.000 12.000 12.000 

F 

20 

Saldo der ordentlichen Ein- und 

Auszahlungen  21.800 -5.400 27.200,00 50.900 63.000 73.400 

F 

23 

Saldo der ordentlichen und 

außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 21.800 -5.400 27.200,00 50.900 63.000 73.400 

F 
28 

– Auszahlungen für immaterielle
Vermögensgegenstände 500 500,00 500 500 500 

365000.78420000 Auszahlungen aus 
geleisteten Zuwendungen als Nutzungsberechtigter  500  0  500,00  500  500  500 

F 
29 

– Auszahlungen für Sachanlagen
22.000 22.000,00 

114200.78510000 Auszahlungen für 
unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche 
Rechte  22.000  0  22.000,00  0  0  0 

F 

32 

Summe der Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  22.500 22.500,00 500 500 500 

F 

33 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit  300.500 323.000 -22.500,00 1.000 1.000 1.000 

F 

34 

Finanzmittelüberschuss/ -fehlbetrag 

322.300 317.600 4.700,00 51.900 64.000 74.400 

F 

38 

Veränderung der Forderungen gegenüber 

der Verbandsgemeinden im Rahmen der 

Einheitskasse  -322.300 -317.600 -4.700,00 -51.900 -64.000 -74.400 

F 

40 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 

Finanzierungstätigkeit  -322.300 -317.600 -4.700,00 -51.900 -64.000 -74.400 

F 

42 

Verwendung Finanzmittelüberschuss / 

Deckung Finanzmittelfehlbetrag  -322.300 -317.600 -4.700,00 -51.900 -64.000 -74.400 

F 

43 

Veränderung der liquiden Mittel 

(einschließlich durchlaufender Gelder) 322.300 317.600 4.700,00 51.900 64.000 74.400 

F 

44 

nachrichtlich:     

Ausgleich Finanzhaushalt 21.800 -5.400 27.200,00 50.900 63.000 73.400 



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

53 

Bilanz 



54



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

55



Aktiva Bilanz zum 31.12.2022 Passiva

Posten Bezeichnung
31.12.2021 31.12.2022

Posten Bezeichnung
31.12.2021 31.12.2022

in € in €
1 Anlagevermögen 4.491.648,89 4.447.559,58 1 Eigenkapital 4.238.833,11 4.287.499,32
1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 76.372,53 85.048,62 1.1 Kapitalrücklage 4.208.334,67 4.238.833,11
1.1.1 Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte 1.2 Sonstige Rücklagen 0,00 0,00 

sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 0,00 0,00 1.3 Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag 30.498,44 48.666,21
1.1.2 Geleistete Zuwendungen 0,00 0,00 1.4 Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 0,00 0,00 
1.1.3 Gezahlte Investitionszuschüsse 76.372,53 85.048,62 2 Sonderposten 713.894,84 698.622,99
1.1.4 Geschäfts- oder Firmenwert 0,00 0,00 2.1 Sonderposten für Belastungen aus dem kommunalen
1.1.5 Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0,00 Finanzausgleich 0,00 0,00 
1.2 Sachanlagen 4.415.076,36 4.362.310,96 2.2 Sonderposten zum Anlagevermögen 708.294,81 690.936,25
1.2.1 Wald, Forsten 2.695.005,40 2.695.005,40 2.2.1 Sonderposten aus Zuwendungen 310.342,28 299.567,76
1.2.2 Sonstige unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche 2.2.2 Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 397.952,53 391.368,49

Rechte 68.380,22 68.380,22 2.2.3 Sonderposten aus Anzahlungen für Anlagevermögen 0,00 0,00 
1.2.3 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 517.926,14 504.880,80 2.3 Sonderposten für den Gebührenausgleich 0,00 0,00 
1.2.4 Infrastrukturvermögen 1.098.684,16 1.062.674,97 2.4 Sonderposten mit Rücklageanteil 0,00 0,00 
1.2.5 Bauten auf fremden Grund und Boden 0,00 0,00 2.5 Sonderposten aus Grabnutzungsentgelten 5.600,03 7.686,74 
1.2.6 Kunstgegenstände, Denkmäler 1,00 1,00 2.6 Sonderposten aus Anzahlungen für Grabnutzungsentgelte 0,00 0,00 
1.2.7 Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge 16.885,04 14.628,37 2.7 Sonstige Sonderposten 0,00 0,00 
1.2.8 Betriebs- und Geschäftsausstattung 17.385,28 15.931,08 3 Rückstellungen 27.920,00 28.270,00
1.2.9 

1.2.10 

1.3 

1.3.1 

1.3.2 

1.3.3 

1.3.4 

1.3.5 

1.3.6 

1.3.7 

1.3.8 

2 

2.1 

2.1.1 

2.1.2 

2.1.3 

2.1.4 

2.2 

2.2.1 

2.2.2 

2.2.3

Pflanzen und Tiere 

Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 

Finanzanlagen 

Anteile an verbundenen Unternehmen 

Ausleihungen an verbundene Unternehmen 

Beteiligungen 

Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein 

Beteiligungsverhältnis besteht 

Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen 

Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen 

Ausleihungen an Sondervermögen, Zweckverbände, Anstalten 

des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen 

Sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens 

Sonstige Ausleihungen 

Umlaufvermögen 

Vorräte 

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 

Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen  

Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und Waren 

Geleistete Anzahlungen auf Vorräte 

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 

Öffentlich-rechtliche Forderungen, Forderungen aus 

Transferleistungen 

Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 

Forderungen gegen verbundene Unternehmen

0,00 

809,12 

200,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

200,00 
517.230,67 

1.051,00 

0,00 

0,00 

1.051,00 

0,00 

516.179,67 

42.312,69 

402,59 

1.195,35

0,00 

809,12 

200,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

200,00 
575.218,99 

2.520,00 

0,00 

0,00 

2.520,00 

0,00 

572.698,99 

41.436,51 

336,55 

2.388,19

3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

4 

4.1 

4.2 

4.2.1 

4.2.2 

4.3 

4.4 

4.5 

4.6 

4.7 

4.8 

4.9 

4.10 

4.11 

5

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 

Steuerrückstellungen 

Rückstellungen für latente Steuern 

Sonstige Rückstellungen 

Verbindlichkeiten 

Anleihen 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Liquiditätssicherung 

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen 

wirtschaftlich gleichkommen 

Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen Verbindlichkeiten 

aus Lieferungen und Leistungen  Verbindlichkeiten aus 

Transferleistungen   Verbindlichkeiten gegenüber 

verbundenen Unternehmen  Verbindlichkeiten gegenüber 

Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis 

besteht 

Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen, 

Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen Rechts, 

rechtsfähigen kommunalen Stiftungen 

Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen 

Bereich 

Sonstige Verbindlichkeiten 

Rechnungsabgrenzungsposten

26.070,00 

0,00 

0,00 

1.850,00 

27.901,92 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

389,81 

0,00 

6.440,39 

0,00 

-17,31 

19.735,85 

1.353,18 

863,90

26.070,00 

0,00 

0,00 

2.200,00 

8.210,26 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-652,02 

0,00 

6.924,96 

0,00 

679,81 

-38,29 

1.295,80 

358,49

2.2.4 Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein

Beteiligungsverhältnis besteht 0,00 0,00 
2.2.5 Forderungen gegen Sondervermögen, Zweckverbände,

Anstalten des öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale

Stiftungen 0,00 0,00 
2.2.6 Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich 472.045,04 528.537,74
2.2.7 Sonstige Vermögensgegenstände 224,00 0,00 
2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 0,00 
2.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 0,00 0,00 
2.3.2 Sonstige Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 0,00 
2.4 Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei der

EZB, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks 0,00 0,00 
3 Ausgleichsposten für latente Steuern 0,00 0,00
4 Rechnungsabgrenzungsposten 534,21 182,49 
4.1 Disagio 0,00 0,00 
4.2 Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten 534,21 182,49 
5 Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 0,00 0,00

Bilanzsumme 5.009.413,77 5.022.961,06 Bilanzsumme 5.009.413,77 5.022.961,06

56



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

57 

Investitionsübersicht 



58



  Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Leistung 114200 Liegenschaften Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

59 

Investitionsübersicht 

lfd. 
Nr. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 
(gem. § 4 Abs. 11 bis 13 GemHVO) 

bisherige 

Ansätze 

2024 

neue 

Ansätze 

2024 

mehr(+)/ 

weniger(-) 

Ansätze 

2024 

Planung- 

daten 

2025 

Planung- 

daten 

2026 

Planung- 

daten 

2027 

Planungs-daten 

der weiteren 

Haushalts-jahren 

bis zum 

Abschluss der 

Maßnahme 

bis einschließlich 

des Haushalts-

vorjahres 

bereitgestellte Mittel 

2023 

Gesamtein-/  

-auszahlungen 

davon bereits 

geleistet 

in € 

Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze 

101 Grunderwerb  0 -22.000 0 0 0 -22.000,00 



60



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

61 

Teilhaushalt 

1

Produkte 

111000   Verwaltungssteuerung 
114000 Zentrale Dienste 
114200 Liegenschaften 
114300 Bauhof 
121000 Statistik und Wahlen 
281000 Heimat- und sonstige Kulturpflege 



62



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 

63 

Teilhaushalt (01 Teilhaushalt 1 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

E 9 – Personal- und Versorgungsaufwendungen 13.459,54 17.700 17.700 -500 17.200 18.400 17.200 17.200 

E 14 – Sonstige laufende Aufwendungen 5.759,79 6.900 6.900 200 7.100 7.100 7.100 7.100 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit  23.773,27 36.400 36.400 -300 36.100 37.300 36.100 36.100 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  -12.521,70 -26.800 -26.800 300 -26.500 -27.600 -26.400 -26.400 

E 20 Ordentliches Ergebnis  -12.521,70 -26.800 -26.800 300 -26.500 -27.600 -26.400 -26.400 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss 
/Jahresfehlbetrag)  -9.334,95 -18.100 -18.100 300 -17.800 -18.900 -17.700 -17.700 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 

64

Teilhaushalt (01 Teilhaushalt 1 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen  -9.261,25 -14.400 -14.400 300 -14.100 -15.200 -14.000 -14.000 

F 29 – Auszahlungen für Sachanlagen 22.000 22.000 

F 32 Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit  22.000 22.000 

F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit  -22.000 -22.000 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag -9.261,25 -14.400 -14.400 -21.700 -36.100 -15.200 -14.000 -14.000 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Leistung 111000 Verwaltungssteuerung Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

65 

Wesentliche Produkte des Teilhaushaltes (01 Teilhaushalt 1 ) 

Produkt: 111000  Verwaltungssteuerung  

Produkt- / Leistungsbeschreibung: Der Ortsbürgermeister ist Repräsentant der Ortsgemeinde. Er koordiniert und leistet Verwaltungsarbeiten. Er ist 
Ansprechpartner in allen Verwaltungsangelegenheiten für die Einwohner. Er bereitet die Sitzungen des 
Ortsgemeinderates und der Ausschüsse vor und führt deren Beschlüsse aus. Der Ortsbürgermeister plant und überwacht 
den Einsatz der Gemeindebediensteten (tariflich und geringfügig Beschäftigte). Er informiert die Medien und Einwohner 
über kommunale Anliegen und Ziele. 

Auftragsgrundlage: Gemeindeordnung (GemO), Hauptsatzung, Geschäftsordnung, Beschlüsse der Gremien 

Art der Aufgabe: Funktionsaufgabe 

Produktverantwortlich: Ortstbürgermeister Donald Thomas 

Zielgruppe: Einwohner der Ortsgemeinde, Gremien 

Ziele: Zeitnahe Information der Einwohner und Unternehmen über kommunale örtliche Angelegenheiten. Steuerung der 
Ortsgemeinde nach politischen, haushaltswirtschaftlichen und organisatorischen Grundsätzen zum Wohl der Einwohner 
und Bürger. Beachtung der intergenerativen Gerechtigkeit. Optimierung der Verwaltungsabläufe und effektive und 
vertrauensvolle Zusammenarbeit mit den Gremien, der Verwaltung und den Einwohnern. Positive Repräsentation der 
Ortsgemeinde in der Öffentlichkeit.  Der Ortsbürgermeister und der Ortsgemeinderat haben sicherzustellen, dass 
Beschlüsse zeitnah und rechtmäßig getroffen werden. Für die Einwohner müssen die Entscheidungen nachvollziehbar 
sein. Die Niederschriften über die Sitzungen der Gremien sind zügig und vollständig zu erstellen. 

Produktart: Internes und externes Produkt 

Auftraggeber: Land Rheinland-Pfalz, Ortsgemeinderat 

Grundzahlen: Einwohner vom 30.06.2008 (Hauptwohnung)  Jahresergebnis nach interner 
Leistungsverrechnung 

Kennzahlen: € / Einwohner 

Erläuterungen 

Teilhaushalt (01 Teilhaushalt 1 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

E 9 – Personal- und Versorgungsaufwendungen 9.355,21 11.700 11.700 700 12.400 12.400 12.400 12.400 

 111000.50110000  Bürgermeister  7.224,00  7.500  7.500  700  8.200  8.200  8.200  8.200 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit  10.834,02 13.400 13.400 700 14.100 14.100 14.100 14.100 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  -10.834,02 -13.400 -13.400 -700 -14.100 -14.100 -14.100 -14.100 

E 20 Ordentliches Ergebnis  -10.834,02 -13.400 -13.400 -700 -14.100 -14.100 -14.100 -14.100 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss 
/Jahresfehlbetrag)  -10.834,02 -13.400 -13.400 -700 -14.100 -14.100 -14.100 -14.100 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Leistung 111000 Verwaltungssteuerung Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

66

Teilhaushalt (01 Teilhaushalt 1 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen  -10.834,37 -11.900 -11.900 -700 -12.600 -12.600 -12.600 -12.600 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag -10.834,37 -11.900 -11.900 -700 -12.600 -12.600 -12.600 -12.600 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Leistung 114000 Zentrale Dienste Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

67 

Wesentliche Produkte des Teilhaushaltes (01 Teilhaushalt 1 ) 

Produkt: 114000  Zentrale Dienste  

Produkt- / Leistungsbeschreibung: Zentrale Aufgaben, wie Gemeindediener, Haftpflicht- und Unfallversicherungen.  In dem Produkt "Zentrale Dienste" ist 
auch die Bewirtschaftung und Unterhaltung des Bürgermeisterdienstzimmers zugeordnet. Hierzu gehört auch die 
Zurverfügungstellung des Sitzungssaales für Sitzungen der Gemeindegremien. 

Auftragsgrundlage: Gemeindeordnung (GemO) 

Art der Aufgabe: Pflichtaufgabe 

Produktverantwortlich: Ortstbürgermeister Donald Thomas 

Zielgruppe: Einwohner der Ortsgemeinde 

Ziele: Optimierung der Verwaltungsabläufe. Verminderung des Risikos aus Haftungsansprüchen. Vermeidung von 
Vermögensschäden. Zügige Zustellung der Gemeindepost durch den Gemeindediener. 

Produktart: Internes und externes Produkt 

Auftraggeber: Land Rheinland-Pfalz, Ortsgemeinderat 

Grundzahlen: Einwohner vom 30.06.2008 (Hauptwohnung)  Jahresergebnis nach interner 
Leistungsverrechnung 

Kennzahlen: € / Einwohner 

Erläuterungen 

Teilhaushalt (01 Teilhaushalt 1 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

E 9 – Personal- und Versorgungsaufwendungen 1.200 1.200 -1.200 1.200 

 114000.50291000  Vergütungen  0,00  700  700  -700  0  700  0  0 

 114000.50292000  Leistungszulagen  0,00  100  100  -100  0  100  0  0 

 114000.50390000  Sonstige  0,00  100  100  -100  0  100  0  0 

 114000.50490000  Sonstige  0,00  200  200  -200  0  200  0  0 

 114000.50900000  Pauschalierte Lohnsteuer 
(auch Zahlungen über 
Knappschaft)  0,00  100  100  -100  0  100  0  0 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit  2.619,35 5.100 5.100 -1.200 3.900 5.100 3.900 3.900 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  -1.091,24 -3.800 -3.800 1.200 -2.600 -3.800 -2.600 -2.600 

E 20 Ordentliches Ergebnis  -1.091,24 -3.800 -3.800 1.200 -2.600 -3.800 -2.600 -2.600 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss 
/Jahresfehlbetrag)  -2.591,24 -5.300 -5.300 1.200 -4.100 -5.300 -4.100 -4.100 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Leistung 114000 Zentrale Dienste Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

68

Teilhaushalt (01 Teilhaushalt 1 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen  -2.621,24 -5.300 -5.300 1.200 -4.100 -5.300 -4.100 -4.100 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag -2.621,24 -5.300 -5.300 1.200 -4.100 -5.300 -4.100 -4.100 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Leistung 114200 Liegenschaften Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

69 

Wesentliche Produkte des Teilhaushaltes (01 Teilhaushalt 1 ) 

Produkt: 114200  Liegenschaften  

Produkt- / Leistungsbeschreibung: Verwaltung, Unterhaltung und Bewirtschaftung der unbebauten Grundstücke der Ortsgemeinde. Bebaute Grundstücke 
sind hier zugeordnet, soweit kein eigenes Produkt wegen Geringfügigkeit gebildet wurde. Abschluss von Miet-, 
Pachtverträgen und Nutzungsvereinbarungen; Grundstücksan- und -verkauf. 

Auftragsgrundlage: Gemeindeordnung (GemO), Miet- und Pachtrecht 

Art der Aufgabe: Pflichtaufgabe 

Produktverantwortlich: Ortstbürgermeister Donald Thomas 

Zielgruppe: Einwohner der Ortsgemeinde, Pacht-, Miet- und Kaufinteressenten 

Ziele: Optimierung der Nutzung des vorhandenen Grundstücksvermögens. Wirtschaftliche Verpachtung der 
landwirtschaftlichen Grundstücke. Bereitstellung und Verkauf von Bauplätzen bei Bedarf. Wirtschaftliche Unterhaltung 
der Grundstücke (Sauberkeit und Bewuchs). 

Produktart: Internes und externes Produkt 

Auftraggeber: Land Rheinland-Pfalz, Ortsgemeinderat 

Grundzahlen: Einwohner vom 30.06.2008 (Hauptwohnung)  Grundstücke  
Jahresergebnis nach interner Leistungsverrechnung 

Kennzahlen: € / Einwohner  € / Grundstück 

Erläuterungen 

Teilhaushalt (01 Teilhaushalt 1 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

E 14 – Sonstige laufende Aufwendungen 569,09 600 600 200 800 800 800 800 

 114200.56410000  Versicherungsbeiträge  195,25  200  200  100  300  300  300  300 

 114200.56810000  Grundsteuer  373,84  400  400  100  500  500  500  500 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit  3.673,56 4.800 4.800 200 5.000 5.000 5.000 5.000 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  6.049,90 3.500 3.500 -200 3.300 3.400 3.400 3.400 

E 20 Ordentliches Ergebnis  6.049,90 3.500 3.500 -200 3.300 3.400 3.400 3.400 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss 
/Jahresfehlbetrag)  6.049,90 3.500 3.500 -200 3.300 3.400 3.400 3.400 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung 

Produktbereich 11 Innere Verwaltung 

Leistung 114200 Liegenschaften Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

70

Teilhaushalt (01 Teilhaushalt 1 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen  6.065,42 5.200 5.200 -200 5.000 5.100 5.100 5.100 

F 29 – Auszahlungen für Sachanlagen 22.000 22.000 

 114200.78510000  Auszahlungen für unbebaute 
Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte  0,00  0  0  22.000  22.000  0  0  0 

F 32 Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit  22.000 22.000 

F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit  -22.000 -22.000 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag 6.065,42 5.200 5.200 -22.200 -17.000 5.100 5.100 5.100 



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

71 

Teilhaushalt 

2

Produkte 

365000 Tageseinrichtungen für Kinder 
366100 Einrichtungen der Jugendarbeit 



72



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 

73 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 

74

Teilhaushalt (02 Teilhaushalt 2 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 28 – Auszahlungen für immaterielle

Vermögensgegenstände  1.449,83 500 500 500 500 500 

F 32 Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit  1.449,83 500 500 500 500 500 

F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit  -1.449,83 -500 -500 -500 -500 -500 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag -68.912,46 -35.700 -31.100 -500 -31.600 -32.200 -32.200 -32.200 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 3 Soziales und Jugend 

Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Leistung 365000 Tageseinrichtungen für Kinder Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

75 

Wesentliche Produkte des Teilhaushaltes (02 Teilhaushalt 2 ) 

Produkt: 365000  Tageseinrichtungen für Kinder  

Produkt- / Leistungsbeschreibung: Die Aufgaben werden vom gemeinsamen Kindergarten Weisel wahrgenommen. Die Darstellung des Produkts 
Kindergarten wird im Haushalt der Ortsgemeinde Weisel abgebildet. Die Sach- und Personalkosten werden jährlich 
umgelegt. 

Auftragsgrundlage: Kinder- und Jugendhilfegesetz (KJHG), Kindertagesstättengesetz (KitaG), Tagesbetreuungsausbaugesetz (TAG) 

Art der Aufgabe: Pflichtaufgabe 

Produktverantwortlich: Ortstbürgermeister Donald Thomas 

Zielgruppe: Kinder im Alter von 1 bis 6 Jahren, Eltern und sonstige Erziehungsberechtigte, Mitarbeiter der Kindertagesstätte 

Ziele: Erziehungs- und Bildungsarbeit mit Kindern, damit Förderung der Gemeinschaftsfähigkeit und Ausgleich sozialer 
Benachteiligungen. Durchführung von Projekten, Veranstaltungen und Elternabenden. Bildung eines Elternausschusses 
mit beratender Wirkung. Bereitstellung einer ausreichenden Zahl an Kindergartenplätzen und des erforderlichen 
Personals. Bedarfsorientierte und flexible Öffnungszeiten. Regelmäßige Fortbildung des Personals. Aufrechterhaltung 
des 3 gruppigen Kindergartens durch Steigerung der Attraktivität und Betreuungsangeboten.  Optimale Bewirtschaftung 
des Kindergartengebäudes bei Ausnutzung aller zur Verfügung stehenden Energie- und Unterhaltungssparmaßnahmen, 
damit Aufrechterhaltung einer optimalen Gebäudeinfrastruktur. 

Produktart: Externes Produkt 

Auftraggeber: Land Rheinland-Pfalz, Ortsgemeinderat 

Grundzahlen: Einwohner vom 30.06.2008 (Hauptwohnung)  Kindergartenkinder  
Jahresergebnis nach interner Leistungsverrechnung 

Kennzahlen: € / Einwohner  € / Kindergartenkind 

Erläuterungen 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 3 Soziales und Jugend 

Produktbereich 36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Leistung 365000 Tageseinrichtungen für Kinder Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

76

Teilhaushalt (02 Teilhaushalt 2 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 28 – Auszahlungen für immaterielle

Vermögensgegenstände  1.449,83 500 500 500 500 500 

 365000.78420000  Auszahlungen aus 
geleisteten Zuwendungen als 
Nutzungsberechtigter  1.449,83  0  0  500  500  500  500  500 

F 32 Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit  1.449,83 500 500 500 500 500 

F 33 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit  -1.449,83 -500 -500 -500 -500 -500 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag -67.446,66 -33.000 -28.400 -500 -28.900 -28.900 -28.900 -28.900 



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

77 

Teilhaushalt 

3

Produkte 

541000 Gemeindestraßen 
542000 Kreisstraßen 
551000 Öffentliches Grün, Landschaftsbau 
555900 Feldwege, Landwirtschaftswege 

  und Wirtschaftswege 



78



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 

79 

Teilhaushalt (03 Teilhaushalt 3 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

E 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 

sonstige Transfererträge  4.900 4.900 5.500 10.400 4.900 4.900 4.900 

E 8 Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit  11.554,97 41.600 41.600 5.500 47.100 41.600 41.600 41.600 

E 10 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 37.527,48 40.600 43.600 20.000 63.600 44.600 44.600 44.600 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit  37.527,48 78.300 81.300 20.000 101.300 82.300 82.300 82.300 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  -25.972,51 -36.700 -39.700 -14.500 -54.200 -40.700 -40.700 -40.700 

E 20 Ordentliches Ergebnis  -25.972,51 -36.700 -39.700 -14.500 -54.200 -40.700 -40.700 -40.700 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss 
/Jahresfehlbetrag)  -27.916,95 -40.600 -43.600 -14.500 -58.100 -44.600 -44.600 -44.600 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 

80

Teilhaushalt (03 Teilhaushalt 3 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen  -30.882,95 -27.500 -30.500 -14.500 -45.000 -31.500 -31.500 -31.500 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag -30.882,95 -496.800 291.000 -14.500 276.500 -31.500 -31.500 -31.500 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Leistung 541000 Gemeindestraßen Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

81 

Wesentliche Produkte des Teilhaushaltes (03 Teilhaushalt 3 ) 

Produkt: 541000  Gemeindestraßen  

Produkt- / Leistungsbeschreibung: Bereitstellung, Unterhaltung, Instandsetzung und Betrieb öffentlicher Gemeindestraßen, Wege und Plätze. Dies 
beinhaltet die laufende Unterhaltung, Straßenentwässerung, Straßenbeleuchtung und Straßenreinigung und 
Winterdienst an gemeindeeigenen Grundstücken, sowie die Abrechnung von Erschließungs- und Ausbaubeiträgen. 

Auftragsgrundlage: Landesstraßengesetz, Ausbau- und Erschließungsbeitragssatzungen, Beschlüsse des Ortsgemeinderates 

Art der Aufgabe: Pflichtaufgabe 

Produktverantwortlich: Ortstbürgermeister Donald Thomas 

Zielgruppe: Verkehrsteilnehmer als Nutzer der Straßen, Wege und Plätze im Gemeindegebiet, Anlieger der Gemeindestraßen 

Ziele: Bereitstellung und Unterhaltung von verkehrssicheren Straßenkörpern, mittelfristige Investitionsplanung. Verbesserung 
und Ausbau der Verkehrsberuhigung und damit Steigerung des Wohnwertes. Durch permanente Unterhaltung die 
vorgegebene Abschreibungsdauer von 35 Jahren erheblich zu überschreiten. Überwachung der Baustellen und der 
Gewährleistungsfristen. Kurzfristig die Entwicklung und Durchführung eines Kontrollprogramms. Hierbei angemessene 
Kontrolle der Straßen, Wege und Plätze durch Ortsbegehungen und damit schnelle und effektive Beseitigung von 
Schäden im Rahmen der Verkehrssicherungspflicht. Mittelfristig im Bereich der Unterhaltung Vergabe von Aufträgen im 
Rahmen von Jahresverträgen an Unternehmer. In Abstimmung mit anderen Ortsgemeinden, sowie den 
Verbandsgemeindewerken können hier kostengünstige Lösungen erreicht werden. Reduzierung der Brennstunden für 
die Straßenbeleuchtung. Umstellung auf Gelblicht. 

Produktart: Externes Produkt 

Auftraggeber: Ortsgemeinderat 

Grundzahlen: Einwohner vom 30.06.2008 (Hauptwohnung)  Jahresergebnis nach interner 
Leistungsverrechnung 

Kennzahlen: € / Einwohner 

Erläuterungen 

Teilhaushalt (03 Teilhaushalt 3 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

E 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 

sonstige Transfererträge  4.900 4.900 5.500 10.400 4.900 4.900 4.900 

 541000.41442000  vom Land 

Erläuterungen: 

Landeszuwend
ung KIPKI für Umrüstung 
Straßenbeleuchtung auf LED  0,00  0  0  5.500  5.500  0  0  0 

E 8 Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit  11.554,97 36.800 36.800 5.500 42.300 36.800 36.800 36.800 

E 10 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 31.872,15 29.500 32.500 20.000 52.500 33.500 33.500 33.500 

 541000.52330000  Unterhaltung des 
Infrastrukturvermögens 

Erläuterungen: 

in 2024 
Umrüstung 
Straßenbeleuchtung auf LED  10.167,20  5.000  5.000  20.000  25.000  5.000  5.000  5.000 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit  31.872,15 65.200 68.200 20.000 88.200 69.200 69.200 69.200 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  -20.317,18 -28.400 -31.400 -14.500 -45.900 -32.400 -32.400 -32.400 

E 20 Ordentliches Ergebnis  -20.317,18 -28.400 -31.400 -14.500 -45.900 -32.400 -32.400 -32.400 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss 
/Jahresfehlbetrag)  -21.240,58 -29.800 -32.800 -14.500 -47.300 -33.800 -33.800 -33.800 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 

Leistung 541000 Gemeindestraßen Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

82

Teilhaushalt (03 Teilhaushalt 3 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen  -24.171,36 -17.800 -20.800 -14.500 -35.300 -21.800 -21.800 -21.800 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag -24.171,36 -477.100 300.700 -14.500 286.200 -21.800 -21.800 -21.800 



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

83 

Teilhaushalt 

5

Produkte 

555100 Kommunale Forstwirtschaft 



84



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 

85 

Teilhaushalt (05 Teilhaushalt 5 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

E 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 

sonstige Transfererträge  56.034,00 23.800 23.800 28.800 52.600 52.600 52.600 52.600 

E 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2.298,06 1.600 1.600 200 1.800 1.800 1.800 1.800 

E 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  138.726,34 147.700 147.700 -30.400 117.300 117.300 117.300 117.300 

E 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.982,78 10.500 10.500 -2.500 8.000 8.000 8.000 8.000 

E 8 Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit  200.510,18 183.600 183.600 -3.900 179.700 179.700 179.700 179.700 

E 10 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 114.418,00 146.100 146.100 -29.600 116.500 116.500 116.500 116.500 

E 14 – Sonstige laufende Aufwendungen 6.556,37 10.500 10.500 -2.000 8.500 8.500 8.500 8.500 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit  120.974,37 156.600 156.600 -31.600 125.000 125.000 125.000 125.000 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  79.535,81 27.000 27.000 27.700 54.700 54.700 54.700 54.700 

E 20 Ordentliches Ergebnis  79.535,81 27.000 27.000 27.700 54.700 54.700 54.700 54.700 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss 
/Jahresfehlbetrag)  79.535,81 27.000 27.000 27.700 54.700 54.700 54.700 54.700 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 

86

Teilhaushalt (05 Teilhaushalt 5 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen  105.179,99 27.000 27.000 27.700 54.700 54.700 54.700 54.700 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag 104.450,93 27.000 27.000 27.700 54.700 54.700 54.700 54.700 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege 

Leistung 555100 Kommunale Forstwirtschaft Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

87 

Wesentliche Produkte des Teilhaushaltes (05 Teilhaushalt 5 ) 

Produkt: 555100  Kommunale Forstwirtschaft  

Produkt- / Leistungsbeschreibung: Pflege und Bewirtschaftung des gemeindeeigenen Waldes zur Produktion von Holz und anderen Waldprodukten 
entsprechend den periodischen Betriebsplänen. Hierzu zählt insbesondere die Stamm-, Industrie- und 
Brennholzproduktion, Kulturen, Waldschutz, Bestandspflege, Walderschließung und die Erzeugung von Nebenprodukten 
(z.B. Weihnachtsbäume und Reisig). Erhaltung und Förderung der ökologischen Funktion des Waldes (Herbeiführen 
einer ökologisch angepassten Walddichte). Erhaltung und Förderung der sozialen Funktion des Waldes unter Beachtung 
der Verantwortung für Umwelt- und Lebensqualität der Bürger. 

Auftragsgrundlage: Landeswaldgesetz, Landespflegegesetz, Zertifizierungsvorschriften 

Art der Aufgabe: Pflichtaufgabe 

Produktverantwortlich: Ortstbürgermeister Donald Thomas 

Zielgruppe: Einwohner, Grundstückseigentümer, Landwirte 

Ziele: Standortgerechte Verjüngung vorhandener Waldflächen, sowie Einnahmebeschaffung. Erzielung eines nachhaltigen 
wirtschaftlichen Nutzens unter Beachtung der Schutz- und Erholungsfunktion des Waldes. Wirtschaftliche Nutzung 
vorhandener Kapazitäten. Erhaltung und Förderung natürlicher Ressourcen. Schutz des Waldes vor schädigenden 
Einflüssen des Wildes. Einhaltung der Zertifizierungsvorschriften. 

Produktart: Externes Produkt 

Auftraggeber: Ortsgemeinderat 

Grundzahlen: Einwohner vom 30.06.2008 (Hauptwohnung)  ha Waldfläche  
Jahresergebnis nach interner Leistungsverrechnung 

Kennzahlen: € / Einwohner  € / ha Waldfläche 

Erläuterungen 

Teilhaushalt (05 Teilhaushalt 5 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

E 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 

sonstige Transfererträge  56.034,00 23.800 23.800 28.800 52.600 52.600 52.600 52.600 

 555100.41441000  vom Bund  0,00  0  0  44.400  44.400  44.400  44.400  44.400 

 555100.41442000  vom Land  56.034,00  23.800  23.800  -15.600  8.200  8.200  8.200  8.200 

E 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2.298,06 1.600 1.600 200 1.800 1.800 1.800 1.800 

 555100.43690000 
Wildschadenverhütungspausc
hale 

Erläuterungen: 

Angliederungsg
enossenschaft  1.563,49  400  400  800  1.200  1.200  1.200  1.200 

 555100.43690001 
Wildschadenverhütungspausc
hale 

Erläuterungen: 

Jagdgenossens
chaft  734,57  1.200  1.200  -600  600  600  600  600 

E 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  138.726,34 147.700 147.700 -30.400 117.300 117.300 117.300 117.300 

 555100.44110000  Erträge aus Verkäufen 
(einschl. gewerblicher 
Tätigkeit)  138.312,36  137.200  137.200  -30.400  106.800  106.800  106.800  106.800 

E 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.982,78 10.500 10.500 -2.500 8.000 8.000 8.000 8.000 

 555100.44290000  von übrigen Bereichen  1.982,78  10.500  10.500  -2.500  8.000  8.000  8.000  8.000 

E 8 Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit  200.510,18 183.600 183.600 -3.900 179.700 179.700 179.700 179.700 

E 10 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 114.418,00 146.100 146.100 -29.600 116.500 116.500 116.500 116.500 

 555100.52330000  Unterhaltung des 
Infrastrukturvermögens  1.125,98  23.300  23.300  -15.300  8.000  8.000  8.000  8.000 

 555100.52543000  an Gemeinden und 
Gemeindeverbände  23.728,80  24.300  24.300  1.700  26.000  26.000  26.000  26.000 

 555100.52590000  an übrige Bereiche  83,11  100  100  2.400  2.500  2.500  2.500  2.500 

 555100.52920000  sonstige Aufwendungen für 

Dienstleistungen  75.812,82  83.400  83.400  -18.400  65.000  65.000  65.000  65.000 

E 14 – Sonstige laufende Aufwendungen 6.556,37 10.500 10.500 -2.000 8.500 8.500 8.500 8.500 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege 

Leistung 555100 Kommunale Forstwirtschaft Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

88

Teilhaushalt (05 Teilhaushalt 5 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

 555100.56890000  sonstige betriebliche 
Steueraufwendungen  0,00  2.000  2.000  -2.000  0  0  0  0 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit  120.974,37 156.600 156.600 -31.600 125.000 125.000 125.000 125.000 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  79.535,81 27.000 27.000 27.700 54.700 54.700 54.700 54.700 

E 20 Ordentliches Ergebnis  79.535,81 27.000 27.000 27.700 54.700 54.700 54.700 54.700 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss 
/Jahresfehlbetrag)  79.535,81 27.000 27.000 27.700 54.700 54.700 54.700 54.700 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 55 Natur- und Landschaftspflege 

Leistung 555100 Kommunale Forstwirtschaft Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

89 

Teilhaushalt (05 Teilhaushalt 5 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen  105.179,99 27.000 27.000 27.700 54.700 54.700 54.700 54.700 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag 104.450,93 27.000 27.000 27.700 54.700 54.700 54.700 54.700 



90



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

91 

Teilhaushalt 

6

Produkte 

573120 Dorfgemeinschaftshäuser 
573190 Sonstiges 



92



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 

93 

Teilhaushalt (06 Teilhaushalt 6 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

E 10 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 9.983,95 13.000 13.300 3.000 16.300 13.300 13.000 13.000 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit  10.983,34 16.500 16.800 3.000 19.800 16.800 16.500 16.500 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  -7.977,70 -8.900 -9.200 -3.000 -12.200 -9.200 -8.900 -8.900 

E 20 Ordentliches Ergebnis  -7.977,70 -8.900 -9.200 -3.000 -12.200 -9.200 -8.900 -8.900 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss 
/Jahresfehlbetrag)  -8.098,54 -11.100 -11.400 -3.000 -14.400 -11.400 -11.100 -11.100 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 

94

Teilhaushalt (06 Teilhaushalt 6 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen  -9.940,16 -11.900 -12.200 -3.000 -15.200 -12.200 -11.900 -11.900 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag -9.940,16 -11.900 -12.200 -3.000 -15.200 -12.200 -11.900 -11.900 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus 

Leistung 573120 Dorfgemeinschaftshäuser, Bürgerhäuser Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

95 

Wesentliche Produkte des Teilhaushaltes (06 Teilhaushalt 6 ) 

Produkt: 573120  Dorfgemeinschaftshäuser, Bürgerhäuser  

Produkt- / Leistungsbeschreibung: Das Dorfgemeinschaftshaus wird bei privaten Feiern, als auch von den Ortsvereinen genutzt. Die Einrichtung ist 
sportlicher und kultureller Mittelpunkt in der Ortsgemeinde. 

Auftragsgrundlage: Beschlüsse des Ortsgemeinderates 

Art der Aufgabe: Pflichtaufgabe 

Produktverantwortlich: Ortstbürgermeister Donald Thomas 

Zielgruppe: Einwohner, Ortsvereine 

Ziele: Sicherung und Erhaltung des Dorfgemeinschaftshauses. Höhere Auslastung bei Einwohnern und Ortsvereinen 
anstreben. Bedarfgerechte und effektive Bewirtschaftung der Einrichtung. 

Produktart: Externes Produkt 

Auftraggeber: Ortsgemeinderat 

Grundzahlen: Einwohner vom 30.06.2008 (Hauptwohnung)  Jahresergebnis nach interner 
Leistungsverrechnung 

Kennzahlen: € / Einwohner 

Erläuterungen 

Teilhaushalt (06 Teilhaushalt 6 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

E 10 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.845,23 11.200 11.500 3.000 14.500 11.500 11.200 11.200 

 573120.52310000  Unterhaltung der 
Grundstücke, Außenanlagen, 

Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen 

Erläuterungen: 

Instandsetzung 
Kanalleitung  2.526,66  2.000  2.000  3.000  5.000  2.000  2.000  2.000 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit  8.822,60 13.400 13.700 3.000 16.700 13.700 13.400 13.400 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  -7.471,96 -7.300 -7.600 -3.000 -10.600 -7.600 -7.300 -7.300 

E 20 Ordentliches Ergebnis  -7.471,96 -7.300 -7.600 -3.000 -10.600 -7.600 -7.300 -7.300 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss 
/Jahresfehlbetrag)  -7.592,80 -9.500 -9.800 -3.000 -12.800 -9.800 -9.500 -9.500 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt 

Produktbereich 57 Wirtschaft und Tourismus 

Leistung 573120 Dorfgemeinschaftshäuser, Bürgerhäuser Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

96

Teilhaushalt (06 Teilhaushalt 6 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen  -9.625,76 -11.500 -11.800 -3.000 -14.800 -11.800 -11.500 -11.500 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag -9.625,76 -11.500 -11.800 -3.000 -14.800 -11.800 -11.500 -11.500 



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

97 

Teilhaushalt 

7

Produkte 

611000 Steuern, allgemeine Zuweisungen, 
allgemeine Umlage 

612000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 



98



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 

99 

Teilhaushalt (07 Teilhaushalt 7 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben  353.525,26 354.200 363.500 40.300 403.800 418.100 428.800 437.500 

E 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 

sonstige Transfererträge  58.556,00 67.200 67.200 -27.200 40.000 40.000 40.000 40.000 

E 8 Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit  412.081,26 421.400 430.700 13.100 443.800 458.100 468.800 477.500 

E 12 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige

Transferaufwendungen  318.600,55 371.400 371.400 7.500 378.900 378.900 378.900 377.200 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit  318.702,55 371.400 371.400 7.500 378.900 378.900 378.900 377.200 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  93.378,71 50.000 59.300 5.600 64.900 79.200 89.900 100.300 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  1.238,58 1.500 1.500 11.100 12.600 12.600 12.600 12.600 

E 19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge 
und -aufwendungen  1.020,58 900 900 11.100 12.000 12.000 12.000 12.000 

E 20 Ordentliches Ergebnis  94.399,29 50.900 60.200 16.700 76.900 91.200 101.900 112.300 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss 
/Jahresfehlbetrag)  94.399,29 50.900 60.200 16.700 76.900 91.200 101.900 112.300 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 

100

Teilhaushalt (07 Teilhaushalt 7 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen  72.807,58 50.900 60.200 16.700 76.900 91.200 101.900 112.300 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag 72.807,58 50.900 60.200 16.700 76.900 91.200 101.900 112.300 

F 38 Veränderung der liquiden Mittel (ohne 
durchlaufende Gelder)  -56.492,70 485.300 -317.600 -4.700 -322.300 -51.900 -64.000 -74.400 

F 40 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit  -56.492,70 485.300 -317.600 -4.700 -322.300 -51.900 -64.000 -74.400 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen 

Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Leistung 611000 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

101 

Wesentliche Produkte des Teilhaushaltes (07 Teilhaushalt 7 ) 

Produkt: 611000  Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen  

Produkt- / Leistungsbeschreibung: Die Ortsgemeinde finanziert sich überwiegend aus Steuern und allgemeinen Zuweisungen. Gleichzeitig hat sie im 
Rahmen des Finanzausgleichs verschiedene Umlagen zu entrichten.  Steuereinnahmen: Grundsteuer A, Grundsteuer B, 
Gewerbesteuer, Hundesteuer, Gemeindeanteil an der Einkommensteuer, Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer   
Allgemeine Zuweisungen: Schlüsselzuweisungen, Ausgleichsleistung gem. § 21 LFAG  Umlagen: 
Gewerbesteuerumlage, Umlage Fonds Deutsche Einheit, Kreisumlage, Verbandsgemeindeumlage. 

Auftragsgrundlage: Haushaltssatzung, Kommunalabgabengesetz, Landesfinanzausgleichsgesetz 

Art der Aufgabe: Pflichtaufgabe 

Produktverantwortlich: Ortstbürgermeister Donald Thomas 

Zielgruppe: Steuerpflichtige, Verbandsgemeinde, Kreis 

Ziele: Beachtung der Grundsätze der Finanzmittelbeschaffung nach § 94 GemO, insbesondere Beachtung der Nachrangigkeit 
einzelner Finanzmittelgruppen (Subsidiaritätsprinzip). Hohe Steuergerechtigkeit und Sicherung, sowie Ausschöpfung 
aller gesetzlichen Steuereinnahmemöglichkeiten. Rechtliche und fehlerfreie Erhebung der Gemeindesteuern. 
Wirtschaftliche Mittelverwendung durch Einhaltung des Haushaltsplans. Oberste Zielsetzung ist der Haushaltsausgleich. 

Produktart: Externes Produkt 

Auftraggeber: Land Rheinland-Pfalz, Ortsgemeinde 

Grundzahlen: Einwohner vom 30.06.2008 (Hauptwohnung)  Jahresergebnis nach interner 
Leistungsverrechnung 

Kennzahlen: € / Einwohner 

Erläuterungen 

Teilhaushalt (07 Teilhaushalt 7 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

E 1 + Steuern und ähnliche Abgaben  353.525,26 354.200 363.500 40.300 403.800 418.100 428.800 437.500 

 611000.40120000  Grundsteuer B  66.691,01  80.600  83.200  800  84.000  85.000  85.000  85.000 

 611000.40130000  Gewerbesteuer  63.123,57  50.000  50.000  25.000  75.000  75.000  75.000  75.000 

 611000.40210000  Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer  188.322,65  188.100  193.800  12.700  206.500  219.000  229.000  237.000 

 611000.40330000  Hundesteuer  2.726,00  2.800  2.900  600  3.500  3.500  3.500  3.500 

 611000.40521000  Familienleistungsausgleich  19.235,65  19.200  19.800  1.200  21.000  21.500  22.000  22.500 

E 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und 

sonstige Transfererträge  58.556,00 67.200 67.200 -27.200 40.000 40.000 40.000 40.000 

 611000.41111000  Schlüsselzuweisung A  58.556,00  67.200  67.200  -27.200  40.000  40.000  40.000  40.000 

E 8 Summe der laufenden Erträge aus 
Verwaltungstätigkeit  412.081,26 421.400 430.700 13.100 443.800 458.100 468.800 477.500 

E 12 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige

Transferaufwendungen  318.600,55 371.400 371.400 7.500 378.900 378.900 378.900 377.200 

 611000.54310000  Gewerbesteuerumlage  3.382,55  4.300  4.300  2.100  6.400  6.400  6.400  6.400 

 611000.54421000  Landkreise 

Erläuterungen: 

Kreisumlage 
bei Umlagesatz von 45,0 v.H.  158.510,00  188.800  188.800  1.700  190.500  190.500  190.500  188.800 

 611000.54423000  Verbandsgemeinden 

Erläuterungen: 

VG-Umlage bei 
Umlagesatz von 43,0 v.H.  156.708,00  178.300  178.300  3.700  182.000  182.000  182.000  182.000 

E 15 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit  318.600,55 371.400 371.400 7.500 378.900 378.900 378.900 377.200 

E 16 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit  93.480,71 50.000 59.300 5.600 64.900 79.200 89.900 100.300 

E 20 Ordentliches Ergebnis  93.480,71 50.000 59.300 5.600 64.900 79.200 89.900 100.300 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss 
/Jahresfehlbetrag)  93.480,71 50.000 59.300 5.600 64.900 79.200 89.900 100.300 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen 

Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Leistung 611000 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

102

Teilhaushalt (07 Teilhaushalt 7 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen  72.007,28 50.000 59.300 5.600 64.900 79.200 89.900 100.300 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag 72.007,28 50.000 59.300 5.600 64.900 79.200 89.900 100.300 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen 

Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Leistung 612000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

103 

Wesentliche Produkte des Teilhaushaltes (07 Teilhaushalt 7 ) 

Produkt: 612000  Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft  

Produkt- / Leistungsbeschreibung: Darstellung der Zinserträge und Zinsaufwendungen, u.a. auch die Zinsen für Kredite zur Liquiditätssicherung an und von 
der Verbandsgemeinde Loreley (Kassenbestand). 

Auftragsgrundlage: Gemeindeordnung, Gemeindehaushaltsverordnung 

Art der Aufgabe: Pflichtaufgabe 

Produktverantwortlich: Ortstbürgermeister Donald Thomas 

Zielgruppe: Ortsgemeinderat und Haupt- und Finanzausschuss 

Ziele: Gewährleistung geringer Aufwendungen für kurz- und langfristige Finanzierungen. 

Produktart: Externes Produkt 

Auftraggeber: Land Rheinland-Pfalz, Ortsgemeinde 

Grundzahlen: Jahresergebnis nach interner Leistungsverrechnung 

Kennzahlen: € / Einwohner 

Erläuterungen 

Teilhaushalt (07 Teilhaushalt 7 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilergebnishaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

E 17 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  1.238,58 1.500 1.500 11.100 12.600 12.600 12.600 12.600 

 612000.47143000  von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden  1.361,52  900  900  11.100  12.000  12.000  12.000  12.000 

E 19 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzerträge 
und -aufwendungen  1.020,58 900 900 11.100 12.000 12.000 12.000 12.000 

E 20 Ordentliches Ergebnis  918,58 900 900 11.100 12.000 12.000 12.000 12.000 

E 23 Jahresergebnis (Jahresüberschuss 
/Jahresfehlbetrag)  918,58 900 900 11.100 12.000 12.000 12.000 12.000 



Ortsgemeinde Dörscheid 1. Nachtragsplan 2024 
Haupt-Produktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen 

Produktbereich 61 Allgemeine Finanzwirtschaft 

Leistung 612000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Ortstbürgermeister Donald 

Thomas 

104

Teilhaushalt (07 Teilhaushalt 7 )  
verantwortlich Frau/Herr  

lfd. Nr. Teilfinanzhaushalt 

Ergebnisse 

2022 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2023 

Haushaltsjahr 2024 
Planungs-

daten 

2025 

Planungs- 
daten 

2026 

Planungs- 
daten 

2027 

bisherige 
Ansätze 

erhöht (+) 
vermindert (-) 

neue 

Ansätze 

in € 

F 23 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen  800,30 900 900 11.100 12.000 12.000 12.000 12.000 

F 34 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag 800,30 900 900 11.100 12.000 12.000 12.000 12.000 

F 38 Veränderung der liquiden Mittel (ohne 
durchlaufende Gelder)  -56.492,70 485.300 -317.600 -4.700 -322.300 -51.900 -64.000 -74.400 

F 40 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit  -56.492,70 485.300 -317.600 -4.700 -322.300 -51.900 -64.000 -74.400 



  Ortsgemeinde Dörscheid 

2024 

105 

Anlagen 

Vorlagen, Niederschriften usw., 

Genehmigungen Kreisverwaltung 



106



LORELEYECHO – Informationen aus Ihrer Verbandsgemeinde Nr. 51/52/20238

§ 2 Abs. 1 BauGB beschlossen. Für den vorliegenden Bebau-
ungsplan wird das vereinfachte Verfahren gemäß § 13 Abs. 2 
BauGB angewendet. Daher wird von der Umweltprüfung, vom 
Umweltbericht, von der Angabe über verfügbare umweltbezo-
gene Informationen und einer zusammenfassenden Erklärung 
abgesehen. Das Plangebiet ist in dem nachfolgenden Karten-
ausschnitt dargestellt.

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Offenlage des Entwurfes 
der 1. Nachtragshaushaltssatzung 2024,

des 1. Nachtragshaushaltsplanes 2024 und seiner Anlagen 
der Ortsgemeinde Dörscheid gemäß § 97 Absatz 1 
Gemeindeordnung (GemO)
Der Entwurf der 1. Nachtragshaushaltssatzung 2024 mit dem 1. 
Nachtragshaushalts-plan 2024 und seinen Anlagen der Ortsge-
meinde Dörscheid liegt zur Einsichtnahme durch die Einwohner 
ab dem 27.12.2023 bei der Verbandsgemeindeverwaltung Lore-
ley, Dolkstraße 3, 56346 St. Goarshausen, Zimmer 14, während 
der Öffnungszeiten (Montag bis Mittwoch von 08.00 Uhr bis 12.30 
Uhr, Donnerstag von 08.00 Uhr bis 12.30 Uhr und von 13.30 Uhr 
bis 18.00 Uhr und Freitag von 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr) aus.
Vorschläge zum Entwurf der 1. Nachtragshaushaltssatzung 2024 
und des 1. Nachtragshaushaltsplanes 2024 und seiner Anlagen der 
Ortsgemeinde Dörscheid sind innerhalb einer Frist von 14 Tagen 
ab dieser Bekanntmachung bei der Verbandsgemeindeverwal-
tung Loreley, Fachbereich I Organisation und Finanzen, Sachgebiet 
Finanzen, Dolkstraße 3, 56346 St. Goarshausen einzureichen.

St. Goarshausen, 11.12.2023
Mike Weiland, Bürgermeister

KAUB
www.kaubamrhein.de

Bekanntmachung
Der Stadtrat Kaub hat in seiner Sitzung am 05.12.2023 die Auf-
stellung des Bebauungsplans „Wohnen am Weingut“ gemäß 

Jedermanns – Treff

öffnet wieder seine Türen in Uus Gut 
Stubb im Dorfgemeinschaftshaus 

Patersberg 

am 3. Januar 2024

ab 15 Uhr.

Es gibt Kaffee, Tee und Gebäck

Wir können uns unterhalten,
zusammen etwas spielen oder
einfach die Seele baumeln lassen.

Wir freuen uns auf Euch

24. DEZEMBER UM 10 UHR

IM HOF DES 

EHEM. PFARRHAUSES

IN WEYER

107



108





Nr. 6/2024 LORELEYECHO – Informationen aus Ihrer Verbandsgemeinde 5

1. Nachtragshaushaltsatzung der Ortsgemeinde 
Dörscheid für das Jahr 2024 vom 01.02.2024

Der Gemeinderat hat auf Grund von § 98 Gemeindeordnung in 
der derzeit geltenden Fassung folgende Nachtragshaushalts-
satzung beschlossen:

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden festgesetzt:

gegenüber
bisher
Euro

verändert
um

Euro

nunmehr
festgesetzt 

auf Euro
1. im Ergebnishaushalt
der Gesamtbetrag
der Erträge

676.400 25.800 702.200

der Gesamtbetrag
der Aufwendungen

702.400 -1.400 701.000

der Jahresüberschuss / 
Jahresfehlbetrag

-26.000 27.200 1.200

2. im Finanzhaushalt
der Saldo der ordentlichen 
Ein- und Auszahlungen

-5.400 27.200 21.800

die Einzahlungen
aus Investitionstätigkeit

323.000 0 323.000

die Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 22.500 22.500

der Saldo der Ein-
und Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit

323.000 -22.500 300.500

der Saldo der Ein-
und Auszahlungen
aus Finanzierungstätigkeit

-317.600 -4.700 -322.300

§ 2 Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite
Der Gesamtbetrag der bisher vorgesehenen Kredite wird nicht 
geändert.

§ 3 Höchstbetrag der Verbindlichkeiten 
gegenüber der Einheitskasse

Der Höchstbetrag der Verbindlichkeiten gegenüber der Ein-
heitskasse wird festgesetzt auf 0 €.

§ 4 Verpflichtungsermächtigungen
Der Gesamtbetrag der bisher vorgesehenen Verpflichtungs-
ermächtigungen wird nicht geändert.

§ 5 Steuersätze
Die bisherigen Gemeindesteuersätze werden nicht geändert.
Die bisherigen Hundesteuersätze für Hunde, die innerhalb des 
Gemeindegebietes gehalten werden, werden nicht geändert.

§ 6 Eigenkapital
Der Stand des Eigenkapitals zum 31.12.2022 betrug. 4.287.499 
Euro. Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitals zum 31.12. 
2023 beträgt 4.249.399 Euro. und zum 31.12. 2024 4.250.599 
Euro.

§ 7 Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und 
Auszahlungen

Erhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen oder 
Auszahlungen gemäß § 100 Abs. 1 Satz 2 GemO liegen vor, 
wenn im Einzelfall nunmehr 2.000 Euro überschritten sind.

§ 8 Wertgrenze für Investitionen
Die bisherige Wertgrenze für Investitionen wird nicht verändert.

§ 9 Inkrafttreten
Die 1. Nachtragshaushaltssatzung tritt am 01.01.2024 in Kraft.

Ortsgemeinde Dörscheid, den 01.02.2024
Donald Thomas

Ortsbürgermeister
Hinweis:
Der Entwurf der 1. Nachtragshaushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2023 der Ortsgemeinde Dörscheid wurde nach öffentli-
cher Bekanntmachung am 22.12.2023 zur Einsichtnahme durch 
die Einwohner verfügbar gehalten.
Die Nachtragshaushaltssatzung ist gemäß § 97 Abs. 2 GemO 
der Aufsichtsbehörde mit Schreiben vom 19.01.2024 vorgelegt 
worden. Sie enthält keine genehmigungspflichtigen Teile.

Es wird darauf hingewiesen, dass jeder Jagdgenosse / jede 
Jagdgenossin den Umfang seiner Flächen nachweisen muss 
und die Gesamtgröße der Fläche bei der Stimmabgabe, insbe-
sondere bei Wahlen, auf den Stimmzetteln zu vermerken ist.
Nicht öffentliche Sitzung - Tagesordnung:
1. Begrüßung mit Feststellung der fristgerechten und sat-

zungsgemäßen Einladung
2. Vorstellung der Tagesordnung / Feststellung der Beschluss-

fähigkeit
3. Bericht des Jagdvorstehers Rechenschaftsberichte 2022 

und 2023
4. Beratung und Beschlussfassung über die Jahresabschlüsse 

2022 und 2023
5. Entlastung des Jagdvorstandes
6. Beratung und Beschlussfassung über den Haushalt 2024 

und 2025
7. Allgemeines, Fragen, Verschiedenes
Hinweis:
Zur Versammlung haben die Jagdgenossinnen und Jagdgenos-
sen einen Flächennachweis (z. B. Grundbuchauszug, Bestands-
nachweis des Kulturamtes etc.) zur Ermittlung der Stimmenver-
hältnisse mitzuführen.
Jeder Jagdgenosse / jede Jagdgenossin kann sich durch die 
Ehegattin oder den Ehegatten oder die Lebenspartnerin oder 
den Lebenspartner, durch eine Verwandte oder einen Ver-
wandten gerader Linie, durch eine ständig von dem Mitglied 
beschäftigte Person, durch ein derselben Jagdgenossenschaft 
angehöriges volljähriges Mitglied oder durch eine die Grund-
fläche land-, forst- oder fischereiwirtschaftlich bewirtschaftende 
Person vertreten lassen. Hierzu ist eine schriftliche Vollmacht 
erforderlich. Mehr als drei Vollmachten darf keine Person in 
sich vereinigen.

Braubach, 15.01.2024
gez. Joachim Müller, Jagdvorsteher

Amtliche Bekanntmachung 
der Angliederungsgenossenschaft 
Braubach-Hinterwald

Gemäß § 5 der Satzung der Angliederungsgenossenschaft 
Braubach-Hinterwald werden hiermit die Mitglieder der Anglie-
derungsgenossenschaft Braubach-Hinterwald zu einer Genos-
senschaftsversammlung für Mittwoch, den 28. Februar 2024, 
18:30 Uhr in den Sitzungssaal des Rathauses der Stadt 
Braubach eingeladen.
Jagdgenossen sind alle Eigentümerinnen und Eigentümer von 
Grundstücken, die dem Eigenjagdbezirk Braubach-Hinterwald 
angegliedert wurden.
Es wird darauf hingewiesen, dass jeder Jagdgenosse / jede 
Jagdgenossin den Umfang seiner Flächen nachweisen muss 
und die Gesamtgröße der Fläche bei der Stimmabgabe, insbe-
sondere bei Wahlen, auf den Stimmzetteln zu vermerken ist.
Nicht öffentliche Sitzung - Tagesordnung:
1. Begrüßung mit Feststellung der fristgerechten und sat-

zungsgemäßen Einladung
2. Vorstellung der Tagesordnung / Feststellung der Beschluss-

fähigkeit
3. Bericht des Jagdvorstehers Rechenschaftsberichte 2022 

und 2023
4. Beratung und Beschlussfassung über die Jahresabschlüsse 

2022 und 2023
5. Entlastung des Jagdvorstandes
6. Beratung und Beschlussfassung über den Haushalt 2024 

und 2025
7. Allgemeines, Fragen, Verschiedenes
Hinweis:
Zur Versammlung haben die Jagdgenossinnen und Jagdgenos-
sen einen Flächennachweis (z. B. Grundbuchauszug, Bestands-
nachweis des Kulturamtes etc.) zur Ermittlung der Stimmenver-
hältnisse mitzuführen. Jeder Jagdgenosse / Jagdgenossin kann 
sich durch jede volljährige natürliche Person aufgrund schrift-
licher Vollmacht in der Genossenschaftsversammlung vertreten 
lassen. Eine Aufteilung des Stimmrechts ist nicht zulässig. Mehr 
als drei Vollmachten darf kein Jagdgenosse / Jagdgenossin 
in seiner Person vereinigen.

Braubach, 15.01.2024
gez. Ulrich Pleimes

Jagdvorsteher



LORELEYECHO – Informationen aus Ihrer Verbandsgemeinde Nr. 6/20246

Werke allgemein:  ......................................  werke@vg-loreley.de
Weitere aktuelle Informationen finden Sie 
auf unserer Homepage:
www.vg-loreley.de.
Ihren Wunschtermin im Bürgerbüro und 
beim Standesamt können Sie ganz einfach 
online vereinbaren:

Die Verbandsgemeindekasse Loreley informiert
Am 15. Februar 2024 wird die 1. Rate der Steuern und 
Abgaben fällig.

Sollten Sie noch nicht am SEPA-Lastschriftverfahren teilneh-
men, weisen wir erneut darauf hin, dass seit dem 01.01.2024 
nur noch das folgende Konto der Verbandsgemeindekasse 
für den Zahlungsverkehr zur Verfügung steht:

Nassauische Sparkasse
IBAN: DE08 5105 0015 0688 0000 76
BIC: NASSDE55XXX
Bestehende SEPA-Lastschriftmandate sind hiervon nicht 
betroffen, Ihrerseits ist nichts zu veranlassen.

INFORMATIONEN AUS DEN GEMEINDEN

Verbandsgemeindeverwaltung Loreley
Telefon:  ..................................................................  06771/919-0
Fax:  ....................................................................  06771/919-135
Verwaltung allgemein/Poststelle:  ............  rathaus@vg-loreley.de
Rechnungen:  ................................... rechnungen@vg-loreley.de
Loreley-Echo/Amtsblatt:  ............. wochenzeitung@vg-loreley.de
Standesamt:  ....................................  standesamt@vg-loreley.de
Datenschutz:  ..................................  datenschutz@vg-loreley.de
Ehrenamtslotse:  ...................................  ehrenamt@vg-loreley.de
Presse:  ...................................................... presse@vg-loreley.de
Wirtschaftsförderung:  ......  wirtschaftsfoerderung@vg-loreley.de
Breitbandausbau:  ................................ breitband@vg-loreley.de
Kinder- und Jugendbüro:  .............. jugendpflege@vg-loreley.de
Bauhof:  ....................................................  bauhof@vg-loreley.de
Wahlbüro:  ..........................................  wahlbuero@vg-loreley.de
Wald- und Forstangelegenheiten:  ...............  forst@vg-loreley.de
EDV/Web-Administration:  .............................  edv@vg-loreley.de

Hinweis:
Zur Versammlung haben die Jagdgenossinnen und Jagdgenos-
sen einen Flächennachweis (z. B. Grundbuchauszug, Bestands-
nachweis des Kulturamtes etc.) zur Ermittlung der Stimmenver-
hältnisse mitzuführen.
Jeder Jagdgenosse / jede Jagdgenossin kann sich durch die 
Ehegattin oder den Ehegatten oder die Lebenspartnerin oder 
den Lebenspartner, durch eine Verwandte oder einen Ver-
wandten gerader Linie, durch eine ständig von dem Mitglied 
beschäftigte Person, durch ein derselben Jagdgenossenschaft 
angehöriges volljähriges Mitglied oder durch eine die Grund-
fläche land-, forst- oder fischereiwirtschaftlich bewirtschaftende 
Person vertreten lassen. Hierzu ist eine schriftliche Vollmacht 
erforderlich.
Mehr als drei Vollmachten darf keine Person in sich 
vereinigen.

Nochern, 02.02.2024
gez. Eric Zöller, Jagdvorsteher

REICHENBERG
www.reichenberg-rlp.de

Gemeinderatsitzung
Eine Sitzung des Gemeinderates der Ortsgemeinde Reichen-
berg findet statt am Donnerstag, 15. Februar 2024, 19.00 Uhr 
im Dorfgemeinschaftshaus in Reichenberg.
Tagesordnung:
Öffentliche Sitzung
1. Beratung und Beschlussfassung über das Verfahren zur 

Holzvergabe
2. Vorbereitung der Kommunal- und Europawahl
3. Vergleichsvorschlag Schadensregulierung Unfall Polizei-

auto
4. Gestattungsvertrag Projekt Vielfalt
5. Kommunale Wärmeplanung
6. Zusammenführung Flächennutzungsplan
7. Grundstücksangelegenheiten
8. Dach Feuerwehrgerätehaus
9. Beseitigung Efeu am DGH
10. Kondensatableitung am DGH
11. Teilnahme am Rats- und Bürgerinformationssystem
12. Mitteilungen

Reichenberg, 31.01.2024
Karl Heinz Goerke, Ortsbürgermeister

Der 1. Nachtragshaushaltsplan liegt zur Einsichtnahme
vom Dienstag, 13.02.2024 bis Mittwoch, 21.02.2024
bei der Verbandsgemeindeverwaltung Loreley, Dolkstraße 3, 
56346 St. Goarshausen, Zimmer 14, während der Öffnungszei-
ten, Montag bis Mittwoch von 08.00 Uhr bis 12.30 Uhr,
Donnerstag von 08.00 Uhr bis 12.30 Uhr und 13.30 bis 18.00 
Uhr und Freitag von 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr zur Einsicht öffent-
lich aus.

St. Goarshausen, den 01.02.2024
Verbandsgemeinde

Loreley
Mike Weiland

Bürgermeister

NOCHERN
www.nochern.de

Amtliche Bekanntmachung 
der Jagdgenossenschaft Nochern

Gemäß § 5 der Satzung der Jagdgenossenschaft Nochern wer-
den hiermit die Mitglieder der Jagdgenossenschaft Nochern zu 
einer Genossenschaftsversammlung für Montag, den 26. Feb-
ruar 2024, 19.00 Uhr in den Sitzungssaal des Rathauses der 
Gemeinde Nochern eingeladen.
Jagdgenossen sind alle Eigentümerinnen und Eigentümer von 
Grundstücken, die zu dem Gemeinschaftlichen Jagdbezirk 
Nochern gehören und auf denen die Jagd nicht ruht.
Es wird darauf hingewiesen, dass jeder Jagdgenosse / jede 
Jagdgenossin den Umfang seiner Flächen nachweisen muss 
und die Gesamtgröße der Fläche bei der Stimmabgabe, insbe-
sondere bei Wahlen, auf den Stimmzetteln zu vermerken ist.
Nicht öffentliche Sitzung - Tagesordnung:
1. Begrüßung mit Feststellung der fristgerechten und sat-

zungsgemäßen Einladung
2. Vorstellung der Tagesordnung / Feststellung der Beschluss-

fähigkeit
3. Bericht des Jagdvorstehers Rechenschaftsbericht 2023
4. Beratung und Beschlussfassung über den Jahresabschluss 

2023
5. Entlastung des Jagdvorstandes
6. Beratung und Beschlussfassung über Haushaltssatzung 

und Haushaltsplan 2024/ 2025
7. Bericht über das Jagdgeschehen
8. Allgemeines, Fragen, Verschiedenes


	1. Nachtragshaushaltssatzung
	2. Vorbericht
	3. Freie Finanzspitze
	4. Übersicht über die Über- / Unterdeckung im Finanzhaushalt
	5. Übersicht Jahresergebnis
	6. Übersicht Eigenkapital
	7. Stand der Verbindlichkeiten
	8. Stellenplan
	9. Freiwillige Aufwendungen
	10. Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt
	11. Bilanz
	12. Investitionsplan
	13. Teilhaushalt 1
	14. Teilhaushalt 2
	15. Teilhaushalt 3
	16. Teilhaushalt 5
	17. Teilhaushalt 6
	18. Teilhaushalt 7
	19. Anlagen



